
COMUNE di TORTORICI
(Messina)

 
ORDINANZA SINDACALE
N. 75 Reg. in data 29-10-2020

Documento informatico formato e depositato in conformità alle disposizioni del CAD
 
OGGETTO:
DISPOSIZIONI PER IL CONTENIMENTO DEL CONTAGIO DA VIRUS COVID-19.
CHIUSURA DEI LOCALI DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO DEL
COMUNE DI TORTORICI – ISTITUTO COMPRENSIVO N.1 – PLESSO NELLO
LOMBARDO - PER INTERVENTI DI DISINFESTAZIONE E SANIFICAZIONE.
SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA' DIDATTICHE DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E
GRADO DELL'INTERO ISTITUTO COMPRENSIVO N.1.
 

IL SINDACO
 
VISTO l’art. 32 della Costituzione;
VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio con la quale è stato dichiarato per sei
mesi lo stato di emergenza sull’intero territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili e la deliberazione del Consiglio dei
Ministri del 29 Luglio con cui lo stato di emergenza è stato ulteriormente prorogato;
RICHIAMATI il D.L. 6/2020, 18 e 19/2020, 33 e 34/2020, 104/2020;
VISTI i decreti emanati dal Presidente del Consiglio dei Ministri con cui sono state adottate varie
misure per favorire il contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica derivante dalla
diffusione del virus COVID-19;
RICHIAMATE le Ordinanze emanate dal Presidente della Regione Siciliana al fine di dettare ulteriori
disposizioni volte al contenimento dell’emergenza sanitaria in atto a livello territoriale;
VISTE da ultimo le disposizioni di cui al DPCM 24 Ottobre 2020 e dell'Ordinanza del Presidente della
Regione Siciliana n. 51 del 24 Ottobre 2020;
VISTA la direttiva n.1/2020 del Dipartimento della Funzione Pubblica che al punto 8 detta misure più
dettagliate in materia di salubrità degli uffici pubblici;
PRESO ATTO che un alunno della scuola secondaria di Tortorici è risultato positivo al test rapido per
il virus Covid-19;
CONSIDERATO che le aule adibite a scuola primaria nonchè gli Uffici di dirigenza dell'Istituto
Comprensivo sono ubicati presso i locali della scuola secondaria di primo grado ove, per tale ragione,
anche i docenti della scuola primaria accedono con quotidianità;
CONSIDERATO che tutte le scuole vengono servite tramite servizio di trasporto scolastico dedicato e
che, pur con l'adozione di specifiche misure precauzionali, il rischio di contagio diffuso è reale ed
effettivo;
CONSIDERATA la situazione emergenziale e i rischi connessi per la salute pubblica legati
all'incremento dei casi di positività accertata anche in comuni limitrofi;
CONSIDERATO che, in attesa delle determinazioni che adotterà l'Asp, a seguito della mappatura dei
contatti, in merito all'esecuzione dei tamponi su personale scolastico e alunni, il proseguimento della
didattica in presenza potrebbe consentire l'eventuale ulteriore diffusione del Covid - 19 negli ambienti
scolastici del territorio del Comune di Tortorici;
RITENUTO che, pertanto, si impone l'adozione di ogni necessaria misura a tutela della salute pubblica
e della salubrità degli ambienti scolastici, assicurando sin da ora la sanificazione di tutti gli ambienti di
lavoro e didattici, con particolare riferimento alle superfici sulle quali si svolgono le normali attività
lavorative ed educative del plesso scolastico Nello Lombardo;
RITENUTO opportuno chiudere i locali di tutte le Scuole del territorio di ogni ordine e grado
dell'Istituto Comprensivo di Tortorici n. 1, in quanto potrebbero essere frequentate da alunni
fratelli/sorelle di bambini che frequentano la classe dell'alunno risultato positivo al test rapido,
circostanza che potrebbe determinare un'ulteriore e gravosa mappatura dei contatti in caso di positività
accertata di altri soggetti in ambito scolastico; 

1/2Ordinanza Sindacale n. 75 del 29-10-2020



RITENUTO che un'efficace, approfondita e completa disinfezione richiede un tempo per la
preparazione degli ambienti e la realizzazione delle attività e l’aerazione dei locali; 
RITENUTO pertanto disporre la chiusura dei locali destinati a scuola primaria e secondaria di I grado
dell'Istituto Comprensivo n. 1 di Tortorici, plesso Nello Lombardo a decorrere dal 30.10.2020 al 2
Novembre 2020 compresi per le operazioni di disinfezioni;
RITENUTO necessario disporre anche la chiusura di tutte le Scuole di ogni ordine e grado dell'IStituto
Comprensivo n. 1 Tortorici dal 30.10.2020 al 2. Novembre 2020 compresi;
VISTO l'art. 18 del D.L. n.76/2020, convertito in Legge n.120/2020 che, abrogando l'art. 3 comma 2
del D.L. n. 19/2020, ha fatto venir meno i limiti cui era sottoposto il potere di ordinanza sindacale nelle
fasi cruciali del contrasto alla diffusione dell'epidemia in corso. 
VISTO il D.L. 33 del 16 maggio 2020 convertito con modificazioni con L. 14 luglio 2020, n. 74;
VISTI gli artt. 50 e 54 del Tuel;
VISTO il DPCM del 24 Ottobre 2020;

ORDINA
la chiusura dei locali destinati a scuola prima e secondaria di I grado dell'Istituto Comprensivo di
Tortorici n. 1, plesso Nello Lombardo a decorrere dal 30 Ottobre 2020 fino al 2 Novembre 2020,
compresi per la realizzazione di interventi di disinfezione, sanificazione e pulizia straordinaria;
la sospensione delle attività scolastiche delle Scuole di ogni Ordine e grado dell'Istituto
Comprensivo di Tortorici n. 1, dal 30 Ottobre al 2 Novembre 2020 per evitare eventuali rischi di
contagio nell'intero territorio comunale.

DA' MANDATO
al Responsabile del Settore Tecnico di adottare le misure necessarie per effettuare le operazioni di
disinfezione, sanificazione e pulizia straordinaria dei locali scolastici del plesso Nello Lombardo;

DISPONE
La comunicazione della presente alla Dirigente dell'Istituto Comprensivo n. 1 Tortorici al fine
della attivazione di eventuali procedure di propria competenza.
La trasmissione della presente all’Ufficio Tecnico, alla Polizia Locale, alla stazione dei
Carabinieri e al Posto fisso di Polizia di Stato, alla Prefettura e alla Regione Siciliana, all'Asp di
Messina, al RSPP dell'Ente;
la pubblicazione all’albo pretorio ai sensi di legge e la diffusione attraverso il sito istituzionale
dell’Ente e i canali social solitamente dedicati;

In caso di inottemperanza alle presenti disposizioni, salvo che il fatto non costituisca reato più grave, si
applica la sanzione della multa da € 25,00 a € 500,00 ai sensi dell'art. 7 bis del D.Lgs. 267/2000.

AVVERTE
Che avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale amministrativo competente entro 60 giorni
ovvero al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni.

La sottoscrizione del presente atto amministrativo e dei suoi allegati, sono resi mediante firma digitale,
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e successive modifiche ed integrazioni (CAD)

Dalla Residenza Municipale, 29-10-2020
 

 

IL SINDACO
EMANUELE GALATI SARDO

Firma apposta in forma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii.

La stampa del presente documento, costituisce copia analogica del documento informatico predisposto e conservato presso
l’Amministrazione, in conformità alle regole tecniche di cui all’articolo 71 del D.Lgs. 7 marzo 205, n 82 e ss.mm.ii. 

2/2Ordinanza Sindacale n. 75 del 29-10-2020


